

**BÁO CÁO**  
**Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 6/2016**  
**và Chương trình công tác tháng 7/2016**

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 05/01/2016 của UBND tỉnh Kon Tum Ban hành chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Hội đồng nhân dân tỉnh về KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước năm 2016.

Ban quản lý Khu kinh tế báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 6/2016 và chương trình công tác tháng 7/2016 như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 06/2016:**

**1. Tình hình thực hiện các dự án đầu tư:**

**1.1. Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư phát triển:**

- Kế hoạch vốn đầu tư năm 2016: 66,321 tỷ đồng (gồm giao từ đầu năm: 50,769 tỷ đồng; KH năm trước chuyển sang: 13,7 tỷ đồng; nguồn thu cho thuê lại quyền sử dụng đất gắn với sử dụng hạ tầng kỹ thuật KCN Hòa Bình: 1,852 tỷ đồng). Trong đó:

+ Vốn NSTW hỗ trợ đầu tư hạ tầng KKTCK: 41,009 tỷ đồng (gồm giao từ đầu năm: 40,769 tỷ đồng; KH năm trước chuyển sang: 0,24 tỷ đồng)

+ Đầu tư hạ tầng KCN Hòa Bình giai đoạn I + II: 25,312 tỷ đồng (gồm giao đầu năm: 10 tỷ đồng; KH năm trước chuyển sang: 13,46 tỷ đồng; nguồn thu cho thuê lại quyền sử dụng đất gắn với sử dụng hạ tầng kỹ thuật KCN Hòa Bình: 1,852 tỷ đồng)

- Tình hình giải ngân:

+ Tháng 06/2016 giải ngân: 0,0046 tỷ đồng

+ Lũy kế giải ngân từ đầu năm đến hết tháng 6/2016: 6,382 tỷ đồng. Trong đó: KKTCK: 6,378 tỷ đồng; KCN Hòa Bình: 0,0046 tỷ đồng.

- Vốn chưa giải ngân đến tháng 06/2016: 59,897 tỷ đồng.

+ Vốn NSTW hỗ trợ đầu tư hạ tầng KKTCK: 34,631 tỷ đồng.

+ Đầu tư hạ tầng KCN: 25,266 tỷ đồng.

- Tiếp tục triển khai công tác chuẩn bị đầu tư Dự án Quốc môn cửa khẩu quốc tế Bờ Y (đang tổ chức lựa chọn nhà thầu thiết kế BVTX và Dự toán).

- Nghiệm thu kết quả công tác khảo sát xây dựng công trình Đường D8 Khu I, Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y;
- Giám sát công tác rà phá bom mìn tại lô quy hoạch DT2; DT3 Khu I khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y
- Đối với dự án hạ tầng KCN Hòa Bình giai đoạn I:
  - + Phát hành hồ sơ mời thầu hạng mục công trình Hệ thống cấp nước phòng cháy chữa cháy KCN.
- Đối với dự án KCN Hòa Bình giai đoạn II: Triển khai các bước thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư.

### **1.2. Tình hình thực hiện vốn sự nghiệp quy hoạch:**

- Kế hoạch vốn năm 2016 được giao: 1.519 triệu đồng (*kế hoạch năm 2016: 457 triệu đồng; kế hoạch 2015 chuyển sang: 1.062 triệu đồng*)
  - + Giải ngân trong tháng 06/2016: 0 đồng.
  - + Lũy kế giải ngân từ đầu năm: 428,95 triệu đồng.
  - + Vốn chưa giải ngân: 1.090 triệu đồng.

Hoàn thiện đồ án quy hoạch chi tiết (*tỷ lệ 1/200*) Khu công nghiệp Bờ Y, trình Sở Xây dựng, UBND tỉnh phê duyệt.

Hoàn thiện điều chỉnh đồ án quy hoạch chi tiết Khu công nghiệp Hòa Bình (*giai đoạn 2*), theo các nội dung tại buổi họp thông qua đồ án tại UBND tỉnh để trình thẩm định.

### **2. Công tác quản lý đất đai, quy hoạch, môi trường.**

- Xây dựng Phương án bán đấu giá đất tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y; bảng giá đất để tính thu tiền thuê đất nộp một lần cho doanh nghiệp.
- Phối hợp với Hội đồng BTHT&TĐC huyện Ngọc Hồi hoàn thiện Hồ sơ lập phương án bồi thường dự án của nhà đầu tư Dương Minh Châu.
- Làm việc với UBND huyện Ngọc Hồi về giải quyết những vướng mắc trong công tác cấp GCN QSDĐ và quản lý quy hoạch trong địa bàn Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y.
- Trồng cây nhân ngày môi trường thế giới 05/6/2016 tại Đền Tưởng niệm các Anh hùng Liệt sỹ Trường Sơn, tỉnh Kon Tum, đường lên cột mốc 3 biên, đường tuần tra biên giới.
- Phối hợp tốt với chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác kiểm tra thực địa nhằm nắm bắt, ngăn chặn xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về quy hoạch xây dựng, đất đai tại Khu kinh tế.

### **3. Công tác quản lý, khai thác hạ tầng KCN, KKT.**

- Duy trì thường xuyên hoạt động cung cấp nước sạch tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y; công tác vệ sinh môi trường, chăm sóc hệ thống cây xanh và quản lý các công trình hạ tầng kỹ thuật đảm bảo các hoạt động tại KKTCK.

- Thuê đơn vị tư vấn tiến hành khảo sát, lấy mẫu phân tích để lập báo cáo giám sát định kỳ công tác bảo vệ môi trường 06 tháng đầu năm của KCN Hòa Bình giai đoạn I.

- Làm việc với các doanh nghiệp vi phạm về sử dụng đất đai và chưa đầu nối nước thải và hướng dẫn các doanh nghiệp chưa đầu nối nước thải vào hệ thống nước thải chung của KCN<sup>1</sup>.

#### **4. Thu hút đầu tư, cấp GCN đầu tư.**

Giới thiệu địa điểm và cung cấp thông tin quy hoạch cho 03 đơn vị tại khu kinh tế cửa khẩu<sup>2</sup>.

Gia hạn thời gian hiệu lực của Thông báo giới thiệu địa điểm đầu tư cho Công ty TNHH MTV Tuấn Sỹ, tiếp tục thực hiện dự án sản xuất chế biến gỗ tại Khu II.

Hướng dẫn thủ tục cho Công ty Cổ phần tập đoàn Tân Mai thực hiện dự án đầu tư tại khu công nghiệp Đắk Tô.

Hướng dẫn Công ty TNHH MTV TSC Tây Nguyên lập thủ tục ký quỹ đầu tư để thực hiện thủ tục xin thuê đất lô quy hoạch P/S, Khu công nghiệp Hòa Bình.

Điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư dự án Nhà máy tinh bột sắn Kon Tum.

#### **5. Công tác tổ chức, bộ máy**

Xây dựng đề án thành lập Ban quản lý dự án khu vực khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

#### **6. Công tác Kế hoạch - Ngân sách.**

- Rà soát, đánh giá và đề xuất sửa đổi bổ sung, ban hành mới các quy định về chính sách (*Theo công văn số 931/SKHĐT-QLKKT ngày 16/6/2016 của Sở Kế hoạch và Đầu tư*).

- Kiểm tra, rà soát việc thực hiện các quy định tại Quy chế chi tiêu nội bộ đảm bảo phù hợp với các quy định hiện hành; Kiểm tra việc sử dụng các nguồn thu từ hoạt động cho thuê lại quyền sử dụng đất gắn với sử dụng hạ tầng kỹ thuật tại KCN, CCN, KKT của Công ty ĐTPHT Khu kinh tế.

<sup>1</sup> XN Lâm Tùng, DNTN Hồng Ngọc, Công ty TNHH Xuân Mai, Công ty TNHH MTV Lý Thành, Công ty TNHH VietLand, Công ty Cổ phần Dic Energy, Công ty Cp đầu tư phát triển Duy Tân

<sup>2</sup> Công ty TNHH một thành viên Bảo Long Ngọc Hội; Công ty TNHH TM và Vận tải ô tô Quốc Huy; công ty cổ phần Hoàng Anh Gia Lai

Tình hình thực hiện dự toán ngân sách tháng 6/2016 như sau:

*ĐVT: Triệu đồng*

Nội dung	Dự toán năm trước chuyển sang	Số được giao 2016	Thực hiện		Đạt tỷ lệ %	Ghi chú
			Trong tháng	Lũy kế		
<b>Chi quản lý hành chính</b>	<b>0</b>	<b>10.683</b>	<b>867,3</b>	<b>5.746,6</b>	<b>53,79</b>	
Kinh phí tự chủ		9.580	783,1	5420,6		
Kinh phí Không tự chủ		1.103	84,2	326		
<b>Chi sự nghiệp</b>	<b>0</b>	<b>4.013</b>	<b>245,8</b>	<b>1.618,5</b>	<b>40,33</b>	
- Chi hoạt động bộ máy	0	641	38	286,7		
- Chi sự nghiệp kinh tế	0	1.998	0	783,9		
- Chi sự nghiệp môi trường	0	1.374	207,8	547,9		
<b>Chi sự nghiệp quy hoạch</b>	<b>1.062</b>	<b>457</b>	<b>0</b>	<b>428,95</b>	<b>28,23</b>	
<b>Tổng cộng</b>	<b>1.062</b>	<b>15.153</b>	<b>1.113,1</b>	<b>7.794,05</b>	<b>51,44</b>	

+ Về thu sự nghiệp (gồm có thu phí, lệ phí và thu hoạt động kinh doanh dịch vụ):

*ĐVT: Triệu đồng*

Stt	Nội dung	Thực hiện trong tháng	Lũy kế từ đầu năm
<b>I</b>	<b>Thu hoạt động sự nghiệp</b>	<b>1.176,860</b>	<b>2.713,512</b>
<b>1</b>	<b>Thu hoạt động dịch vụ</b>	<b>1.176,000</b>	<b>2.708,622</b>
1.1	Thu hoạt động dịch vụ cho thuê lại QSD đất tại KCN Hòa Bình	1.053,200	1.970,722
1.2	Thu hoạt động dịch vụ cung cấp nước của nhà máy cấp nước khu trung tâm-khu KTCK	105,900	619,500
1.3	Hoạt động dịch vụ thoát nước thải KCN Hòa Bình	16,900	118,400
<b>2</b>	<b>Thu phí, lệ phí (Phí BVMT đối với nước thải sinh hoạt)</b>	<b>0,860</b>	<b>4,890</b>
<b>II</b>	<b>Chi phí</b>	<b>370,161</b>	<b>1.315,173</b>
<b>1</b>	<b>Chi hoạt động</b>	<b>307,561</b>	<b>939,373</b>
1.1	Hoạt động cho thuê lại QSD đất tại KCN Hòa Bình	190,900	400,400
1.2	Hoạt động dịch vụ cung cấp nước của nhà máy cấp nước khu trung tâm-khu KTCK	93,200	432,500
1.3	Hoạt động dịch vụ thoát nước thải KCN Hòa Bình	23,375	105,975

1.4	Hoạt động thu phí BVMT từ nguồn thu được để lại	0,086	0,498
<b>2</b>	<b>Hao mòn TSCĐ</b>	<b>62,600</b>	<b>375,800</b>
<b>III</b>	<b>Nộp NSNN</b>	<b>138,114</b>	<b>285,682</b>
1	Thuế GTGT	102,240	222,840
2	Thuế TNDN	35,100	58,450
3	90% phí bảo vệ môi trường vào NSNN	0,774	4,392
<b>IV</b>	<b>Trích lập các quỹ</b>	<b>668,585</b>	<b>1.112,657</b>

### 7. Các hoạt động XNK, XNC tại cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

- Hành khách xuất nhập cảnh: 20.086 lượt (đạt 66,85 % so với tháng trước);

- Phương tiện xuất nhập cảnh: 2.611 lượt (đạt 108,07 % so với tháng trước);

- Tổng giá trị kim ngạch XNK 10.253.563,60 USD (đạt 124,26% so với tháng trước);

- Các khoản thu (thuế, phí, lệ phí) trong tháng: 5.437.459.487 đồng (đạt 93,2 % so với tháng trước)

- Công tác kiểm dịch: Trung tâm kiểm dịch y tế phối hợp với các ngành chức sử dụng có hiệu quả Hệ thống phun hóa chất tự động trong công tác xử lý y tế cho các phương tiện vận tải tại cửa nhập cảnh, duy trì phun hóa chất, xử lý y tế tại cửa xuất bằng máy phun điện.

Trung tâm kiểm dịch y tế xử lý y tế bằng hệ thống phun hóa chất tự động cho các phương tiện vận tải tại cửa nhập cảnh, duy trì phun hóa chất, xử lý y tế tại cửa xuất bằng máy phun điện; đã kiểm tra, giám sát cho 20.086 lượt hàng khách và 2.611 lượt phương tiện xuất nhập cảnh và cấp giấy chứng nhận kiểm dịch y tế cho 02 thi thể nhập cảnh từ Lào về Việt Nam (tử vong do tai nạn lao động).

Trạm kiểm dịch Thực vật đã kiểm dịch 40 bộ hồ sơ của 48 lô hàng (trong đó có 20 bộ hồ sơ KDTV nhập khẩu với 203 lô hàng; 17 hồ sơ ATTP nhập khẩu với 21 lô hàng; 03 bộ hồ sơ KDTV quá cảnh với 04 lô hàng).

Trạm Kiểm dịch Động vật kiểm tra, giám sát, số lượng động vật xuất nhập khẩu qua cửa khẩu quốc tế Bờ Y là 2.100 con bò (trong đó 2.000 con nhập khẩu; 100 con xuất khẩu).

- Công tác điều tra chống buôn lậu: Công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại; vận chuyển trái phép hàng cấm, ma túy, chất nổ, chất cháy, vũ khí, văn hóa phẩm độc hại qua biên giới được tăng cường.

- Công tác an ninh trật tự tại cửa khẩu được giữ vững.

## II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 7/2016.

### 1. Công tác đầu tư hạ tầng.

- Trình thẩm định Hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán công trình Nâng cấp đường D8 Khu I, Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

- Tiếp tục thực hiện công tác giám sát rà phá bom mìn tại lô quy hoạch DT2; DT3 Khu I, khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

- Tiếp tục triển khai các bước thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư Dự án quốc môn cửa khẩu quốc tế Bờ Y và Dự án Khu CN Hòa Bình giai đoạn 2.

- Phối hợp cùng Hội đồng đền bù GPMB huyện Ngọc Hồi về việc hoàn ứng tiền đền bù, thu hồi tạm ứng.

- Tổ chức thẩm định, phê duyệt kết quả đấu thầu và triển khai thi công xây dựng hạng mục hệ thống cấp nước PCCC KCN Hòa Bình và mở thầu gói thầu thi công xây dựng hạng mục tuyến đường (02 nhánh) đi vào KCN Hòa Bình.

- Triển khai khắc phục, sửa chữa điểm hư hỏng ngập úng Km0+33 đến Km 0+45 đường D1 và xử lý điểm sụt lún trên đường Ngọc Hồi, Dốc Muối (trước cổng Chi cục Hải quan) sau khi có ý kiến của Ban quản lý khu kinh tế.

## **2. Công tác Kế hoạch – DTNS.**

- Báo cáo tình hình phát triển KKTCKQT Bờ Y và chuẩn bị nội dung dự kiến làm việc với Bộ KH&ĐT; nghiên cứu, đề xuất thành lập Quỹ Đầu tư - phát triển KKTCKQT Bờ Y.

- Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh về việc cho thuê tài sản nhà nước, thời gian thuê, giá thuê; phương thức thu và quản lý nguồn thu từ việc cho thuê tài sản nhà nước trong Trạm KSLH CKQT Bờ Y để làm cửa hàng miễn thuế.

- Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán Ngân sách nhà nước năm 2017 (*Theo Chỉ thị số 06 ngày 16/6/2016 của UBND tỉnh*).

## **3. Công tác quản lý đất đai, quy hoạch, xây dựng, môi trường, DN...**

- Tiếp tục xây dựng phương án đấu giá QSD đất đợt 1 năm 2016 của BQL Khu kinh tế tỉnh Kon Tum.

- Lập thủ trình sở Tài nguyên và Môi trường giao đất Lô CN13-1; CN14-1, Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường về việc đề xuất xử lý sau kiểm tra phúc tra về môi trường đối với một số DN trong KCN Hòa Bình.

- Làm việc với Doanh nghiệp tư nhân Xuân Trình và Công ty TNHH MTV Mỹ Thủy tham mưu giải quyết theo đề nghị tại công văn số 06/CV-Cty của Cty TNHH MTV Mỹ Thủy ngày 31/05/16.

- Nghiên cứu triển khai thực hiện chủ trương giao BQLKKT làm đầu mối tiếp nhận hồ sơ, làm việc với các Sở, ngành, địa phương liên quan để giải quyết thủ tục cho tổ chức, cá nhân nhà đầu tư vào KKT, KCN,CCN.

- Tổ chức thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên hạ tầng giao thông tại khu kinh tế đảm bảo giao thông. Kiểm tra các điểm có nguy cơ sạt

lở, sụt lún, ngập úng, tắc nghẽn cống thoát nước... tại khu I - Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y, để có phương án xử lý khắc phục trước mùa mưa năm nay.

- Phối hợp với chính quyền địa phương kiểm tra nhằm thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, xây dựng trên địa bàn Khu kinh tế và xử lý các trường hợp vi phạm về quy hoạch xây dựng tại khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý việc chấp hành các quy định về phòng chống cháy nổ, ô nhiễm môi của các doanh nghiệp tại KCN Hòa Bình.

#### **4. Công tác tổ chức, bộ máy.**

Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện đề án thành lập ban quản lý dự án khu vực khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

#### **5. Công tác khác.**

- Tiếp tục thực hiện việc xử lý một số tài sản hư hỏng, không thể sử dụng tại các phòng, đơn vị trực thuộc.

- Tăng cường công tác quản lý đối với các kho, bãi tập kết gỗ trên địa bàn khu vực biên giới của tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 6/2016 và chương trình công tác tháng 7/2016 của BQL Khu kinh tế./.

#### **Nơi nhận:**

- VP UBND tỉnh (b/c);
- Sở KH-ĐT tỉnh (t/h);
- Lưu: VT, KHTH.



10. **TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN**

**VŨ MẠNH HẢI**